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Anotace

Tato Bakalářská práce se v teoretické části zabývá problematikou litin, jejich

základním rozdělením, vlastnostmi, možnostmi zlepšení jejich vlastností

prostřednictvím dalšího tepelného zpracování. V praktické části se zaměřuje na

experimentální vyhodnocení mikrostruktury a průběhu mikrotvrdosti vzorků

vybraných grafitických litin, u nichž bylo provedeno laserové povrchové kalení. U

všech porovnávaných litin došlo po povrchovém kalení k vytvoření souvislé

martenzitické vrstvy, případně při lokálním natavení povrchu ke kombinaci

ledeburitu a martenzitu. Tvrdost se po laserovém povrchovém kalení se pohybuje

v rozsahu (900 – 1050) HV01. Tloušťka zakalené vrstvy dosahuje podle druhu litiny

(0,3 – 0,7) mm.

Klíčová slova

Litiny, litina s lupínkovým grafitem, litina s kuličkovým grafitem, tepelné zpracování

litin, povrchové kalení laserem, mikrostruktura, mikrotvrdost
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Annotation

This Bachelor thesis in theoretical part deals with cast irons, their basic

classification, their properties and possibilities of improving their properties by heat

treatment. In practical part it focuses on experimental evaluation of microstructure

and microhardness of selected cast irons after laser surface hardening. After surface

hardening for all samples of compared cast irons, there is a martensite layer or in

case of partial melting of surface, combination of ledeburite and martensite.

Hardness after laser surface hardening is in range (900 – 1050) HV0,1. According to

type of cast iron, achieved thickness of hardened layer is (0,3 – 0,7) mm.
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Cast irons, gray cast iron, ductile cast iron, heat treatment of cast irons, laser

surface hardening, microstructure, microhardness
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1 Úvod

Litiny tvoří většinu podílu odlitků světové produkce slévárenských slitin,

přičemž zásadní podíl mají litiny grafitické. Nahrazují stále častěji ocelové odlitky,

neboť jsou méně náročné na výrobu nejen po ekonomické stránce. Uplatnění litin je

velmi široké, jejich zastoupení nacházíme téměř ve všech odvětvích lidské činnosti,

zejména díky jejich unikátním vlastnostem, které lze navíc dále zlepšovat ať už

legováním či různými druhy tepelného zpracování.

Cílem této práce je porovnat vliv povrchového kalení laserem na změny

mikrostruktury a průběhu tvrdosti v povrchových vrstvách vzorků litin s lupínkovým

a kuličkovým grafitem. V teoretické části je provedena rešerše literatury v oblasti

litin obecně, jejich srovnání s ocelemi na odlitky a popsány základní druhy a

vlastnosti litin. Teoretická část se dále zabývá možnostmi zlepšení vlastností litin,

tedy legováním a jednotlivými typy tepelného zpracování, včetně povrchového

kalení laserem, které je následně využito v praktické části bakalářské práce. Zde jsou

analyzovány mikrostrukturní změny a měřeny průběhy mikrotvrosti povrchových

vrstev litin s lupínkovým a kuličkovým grafitem, u nichž bylo provedeno laserové

povrchové kalení. Výstupy experimentální části, tedy zjištěné vlastnosti jednotlivých

litin a jejich vzájemné srovnání je uvedeno v závěru bakalářské práce.

2 Lité slitiny železa

Slévárenské slitiny představují v současnosti rozsáhlou oblast materiálů se

širokou škálou mechanických, technologických a užitných vlastností. Strojírenství,

letecký nebo automobilový průmysl, to vše jsou největší spotřebitelé slévárenských

slitin a odlitků z nich vyrobených. Speciální slitiny jsou používány rovněž v lékařství,

zde se využívá technologie přesného lití pro výrobu odlitků zubní a kloubní

protetiky. Slitiny kovů pro výrobu odlitků musí mít dobré slévárenské vlastnosti, ty

jsou za splnění požadovaných parametrů předpokladem pro výrobu odlitků bez vad
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a při optimálních nákladech. Mezi důležité materiálové a slévárenské vlastnosti patří

např. zabíhavost, viskozita, smrštění nebo tavitelnost. Nejvýznamnější skupinu

slévárenských slitin tvoří slitiny na bázi železa, které jsou zastoupeny litinami a

ocelemi na odlitky, které kromě železa obsahují základní prvky, jako jsou uhlík,

křemík a mangan, ale také další prvky které jsou používány k legování, kam patří

např. nikl, molybden či chrom a také nežádoucí obsahy jako jsou síra a fosfor.

V současné době patří mezi nejpoužívanější materiály pro výrobu odlitků grafitické

litiny a oceli na odlitky. [1,2]

2.1 Oceli na odlitky

Ocelí na odlitky chápeme slitinu železa s uhlíkem, manganem, křemíkem a

dalšími jinými prvky, kdy obsah uhlíku v této slitině nepřesáhne nejvyšší hodnotu

rozpustnosti v austenitu, což je 2,14 % bez vlivu ostatních prvků a ve které není

přítomna eutektická fáze. Ocel může obsahovat legovací prvky, tedy slitinové

přísady a to kromě výrobně nutného množství přísadových doprovodných prvků.

Ocelové odlitky mívají po odlití hrubozrnnou strukturu, a proto se tepelně

zpracovávají, aby došlo ke zjemnění jejich struktury a zlepšení mechanických

vlastností. Oceli můžeme rozdělit do několika skupin. Uhlíkové oceli na odlitky

obsahují uhlík od 0,1 do 0,6 %. Odlitky se po odlití normalizačně žíhají a mohou se

při vyšších obsazích uhlíku (0,25 %) i dále zušlechťovat. Dále rozlišujeme nízko a

středně legované oceli, kdy součet středních obsahů legujících prvků nepřesahuje 5

% u nízkolegovaných ocelí a 10 % u středně legovaných ocelí. Další skupinou jsou

vysokolegované slitiny železa na odlitky, které se používají pro výrobu trvalých

magnetů. Nejvyužívanější jsou pro tavení oceli na odlitky využívány elektrické

obloukové pece, které jsou nejpoužívanějšími pecními agregáty v České republice

spolu se středofrekvenčními pecemi. [1]
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2.1.1 Nevýhody ocelových odlitků

Oproti litinám mají ocelové odlitky větší smrštění, z tohoto důvodu se musí

nálitkovat, což vede k tavení velkého množství kovu. Zároveň se odlévají při

vysokých teplotách, které činí přibližně 1550 až 1600 stupňů celsia a tyto teploty

způsobují větší tepelné namáhání forem, což může vést k většímu výskytu

povrchových vad odlitku, jako jsou spečeniny. Ani vyzdívkové materiály v pecích a

pánvích dlouhodobě nesnesou tak vysoké teploty. Na povrchu ocelových odlitků

často vznikají nízkotavitelné sloučeniny, které přispívají ke vzniku připečenin a

z tohoto důvodu nejsou pro ocelové odlitky vhodné formy, k jejichž výrobě byla

použita kyselá ostřiva. Oproti litinám má ocel horší zabíhavost, a proto nesmí být

ocelové odlitky složité a musí mít oproti litinovým odlitkům tlustší stěny. [3]

2.2 Litiny

Jako litiny označujeme slitiny železa, uhlíku a dalších prvků, ve kterých je

vyšší obsah uhlíku, než je jeho maximální rozpustnost v austenitu. Uhlík je ve

slitinách vyloučen jako grafit nebo je vázán jako karbid Fe�C nebo jako karbid jiného

prvku. Při krystalizaci litin se uplatňuje systém metastabilního Fe − Fe�C - Obr. 1 či

stabilního diagramu Fe - grafit – Obr. 2 nebo se v průběhu tuhnutí a chladnutí

mohou uplatnit oba tyto diagramy. [4]

Litina vzniká roztavením surovin, čímž rozumíme např. surové železo, litinové

zlomky případně ocelový odpad nebo jiné přísady. K

elektrické indukční či obloukové peci. Podle chemického složení a podmínek za

jakých litina tuhne, v ní vzniká grafitové eutektikum či cementitické eutektikum,

tedy ledeburit. Podle vyloučeného eutektika litiny pak dále rozlišujeme. V

litin, které mají bílý lom, hovoříme o tzv. bílých litinách, kam spadá např. tvrzená

litina, druhou skupinu pak

skupinou vyráběnou pro učité účely jsou pak litiny legované, kdy dochází ke zlepšení

Obrázek 1 -

Obrázek 2 - Stabilní rovnovážný diagram Fe
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Litina vzniká roztavením surovin, čímž rozumíme např. surové železo, litinové

zlomky případně ocelový odpad nebo jiné přísady. K tavení dochází

či obloukové peci. Podle chemického složení a podmínek za

ní vzniká grafitové eutektikum či cementitické eutektikum,

tedy ledeburit. Podle vyloučeného eutektika litiny pak dále rozlišujeme. V


[…]


ž trojnásobku tvrdosti jádra.

1 2 3 4

Hloubka [mm]

EN GJS-700 CuNi ADI

Závislost mikrotvrdosti a hloubky pro litinu typu ADI

EN GJL-250 Sn AGI

případě této litiny

a to přibližně kolem hodnoty 430 HV0,1 – viz

Nárůst

tvrdosti

[HV0,1]

600

600

500

620

povrchového nárůstu na

5

Závislost mikrotvrdosti a hloubky pro litinu typu ADI
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 V případě litiny EN GJL-200 vzrostla tvrdost z 300 HV0,1 na 900 HV0,1, tedy

nárůst na trojnásobnou hodnotu. Tvrzená vrstva dosahuje do hloubky 0,3 mm,

přičemž do 0,1 mm se jedná o vrstvu převážně ledeburitickou, posléze do 0,3 mm

jde o martenzit.

Obdobné hloubky tvrzené vrstvy bylo dosaženo u vzorku litiny EN GJL-200

AGI, též došlo k bezmála trojnásobnému nárůstu tvrdosti z hodnoty 350 HV0,1 na

950 HV0,1. Do 0,1 mm převažuje ledeburit a lokálně se vyskytuje až do hloubky 0,2

mm.

U izotermicky zpracované litiny legované cínem EN GJL-250 Sn AGI došlo

k nárůstu ze 450 HV0,1 na 950 HV0,1. Tvrzená vrstva v tomto případě dosahuje

největší tloušťky 0,7 mm a je tvořena pouze jemným martenzitem.

Tyto hodnoty odpovídají výzkumu korejských kolegů z roku 2002, kteří

zkoumali vliv laserového povrchového kalení na pístní kroužek z litiny s lupínkovým

grafitem. V jejich výzkumu bylo taktéž dosaženo hloubky zakalené vrstvy 0,3 mm,

avšak v našem případě docházelo k prudšímu poklesu mikrotvrdosti směrem k jádru

vzorku. [27]

U vzorku izotermicky zpracované litiny s kuličkovým grafitem EN GJS-700

CuNi ADI došlo k růstu tvrdosti z hodnoty 430 HV0,1 na 1050 HV0,1, tloušťka

vytvrzené vrstvy je v tomto případě 0,6 mm. Do 0,1 mm převažuje ledeburit, do 0,2

mm jde o ledeburiticko-martenzitickou vrstvu a dále už se jedná o martenzit.

Pro obdobnou izotermicky zpracovanou litinu s kuličkovým grafitem je

k dispozici výzkum španělských kolegů z roku 2011. V rámci tohoto výzkumu byly

hodnoceny vzorky litiny EN GJS-800 ADI, kdy průběh tvrdosti i hloubka zakalené

vrstvy byly obdobné, ovšem v našem případě byla změřena vyšší tvrdost povrchu

vzorku 1050 HV oproti 850 HV v případě autorů práce. [28]
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6 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo popsat základní druhy litin a přiblížit jednotlivé

druhy zlepšování jejich vlastností – legování a tepelné zpracování. V případě

tepelného zpracování byla věnována zvláštní pozornost povrchovému kalení, hlavně

pomocí laserů. Tento způsob vytvrzování povrchových oblastí materiálu je

v poslední době velmi často využíván, jelikož po jeho užití povrchu značně vzroste

tvrdost a otěruvzdornost. Povrchově se však obvykle kalí litiny s kuličkovým

grafitem.

V rámci této bakalářské práce proběhlo vyhodnocování tvrdostí a

mikrostruktury po laserovém povrchovém kalení u čtyř vzorků litin s lupínkovým

grafitem, které se běžně povrchově nekalí a jednoho vzorku s kuličkovým grafitem u

kterého je tento postup běžnější.

U tří ze čtyř vzorků litin s lupínkovým grafitem došlo vhledem k malé

velikosti vzorku k částečnému natavení povrchu a ke vzniku ledeburitické vrstvy na

povrchu a až pod touto vrstvou se nacházela vrstva martenzitická, tento fakt však

negativně neovlivnil nárůst tvrdosti, jelikož ledeburit má také vysokou tvrdost a

v kombinaci s martenzitem jsou dosažené povrchové tvrdosti velmi vysoké.

V případě vzorků litiny EN GJL-200 došlo, ať už u izotermicky zpracovaného či

nezpracovaného vzorku k stejným vzrůstům tvrdosti, avšak u izotermicky

zpracované litiny je celková tvrdost vyšší.

V případě čtvrtého vzorku legovaného mědí a cínem, byla vytvořena

jemnozrnná martenzitická vrstva do hloubky 0,7 mm, ovšem vzhledem k nejvyšší

tvrdosti jádra ze všech porovnávaných litin, byl u tohoto vzorku absolutní nárůst

tvrdosti nejmenší. Hloubka zakalené vrstvy byla naopak největší.

Podobného nárůstu tvrdosti jako u izotermicky zpracované litiny s kuličovým

grafitem bylo dosaženo i u litin s lupínkovým grafitem.
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 Výhodou všech vyhodnocovaných litin je matrice, která snadno austenitizuje

a tedy následné rychlé ochlazení zajistí martenzitickou strukturu bez přítomnosti

proeutektoidních fází.

Celkově je dle výsledků experimentální části evidentní přínos laserového

povrchového kalení, jelikož oproti nezakalenému jádru má povrch i

několikanásobnou tvrdost. Po dalším zkoumání a optimalizaci procesu, ať už

množstvím legujících prvků či změnou parametrů laserového kalení, by se vlastnosti

litin s lupínkovým grafitem daly dále zlepšovat a možnosti jejich využití by se mohly

značně rozšířit. Zde se nabízí pokračování výzkumu formou vyhodnocování

vhodnosti či nevhodnosti přítomnosti ledeburitu v povrchově kalené vrstvě.

Potenciál tohoto procesu je v každém případě enormní.
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