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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Povrchové kalení vybraných litých slitin železa
Jméno autora: Jan Stoudek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Jakub Horník, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav materiálového inženýrství FS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá hodnocením mikrostruktury vybraných druhů litin s ausferitickou strukturou po laserovém povrchovém
kalení. Dalším cílem práce bylo stanovení hloubky, do které lze u litin vyvolat martenzitickou strukturu daným postupem
ohřevu a to metodou mikroskopickou a měřením průběhu tvrdosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. U hodnocených litin byly provedeny po laserovém kalení mikrostrukturní rozbory a byl zjištěn
průběh tvrdosti v povrchové vrstvě. Zhodnocení a závěry shrnují dosažené poznatky.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistupoval k řešení problematiky aktivně. Ačkoliv experiment probíhal z epidemiologických důvodů opožděně,
podařilo se získat cenné výsledky. Student je po uvedení do problematiky poměrně dobře schopen samostatné práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V teoretické části student velmi dobře popsal problematiku litin. Chybí však detailnější pohled na litiny s ausferitickou
strukturou, které byly hlavním předmětem práce. V praktické části chybí poněkud provázání zjištěných výsledků. Student v
práci vhodně využil svých znalostí i pramenů v odborné literatuře.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána na velmi dobré jazykové úrovni, členění i rozsah práce jsou odpovídající požadavkům. Graficky je práce
rovněž zdařilá. Místy se vyskytují drobné nepřesnosti v odborné terminologii.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Použité zdroje, jejich počet a výběr, odpovídá požadavkům na závěrečné práce. Student vycházel i z řady zahraničních
zdrojů, včetně odborných článků. Citace a zdroje jsou v textu práce citovány korektně a jasně odlišeny od vlastního textu
autora. Vzhledem k tématu by bylo vhodné zařadit ve větší míře normy a to zejména v oblasti ausferitických litin.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Práce navazuje na předchozí výzkumy v této oblasti. Dosažené výsledky rozšiřují významně poznatky o možnostech použití
povrchového kalení i u litin, které nejsou zcela běžně k tomuto procesu vytvrzování povrchu používány. Jedná se navíc o
použití progresivní metody ohřevu laserem, která při současných výkonech laseru a možností laserové optiky dokáže v řadě
případů nahradit obvykle používané metody ohřevu indukčním způsobem nebo plamenem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce je kvalitní a splňuje veškeré požadavky kladené na závěrečné práce. Dosažené výsledky jsou
významným přínosem pro poznání strukturních změn v povrchových vrstvách litin po krátkodobém intenzivním
ohřevu. Přes omezení přístupu do laboratoří se podařilo experiment uskutečnit v plánovaném rozsahu a provést
vyhodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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